Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 03/01/2023

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDENVMV/1934/2022,de 2de diciembre, porlaque se modificalaOrden VMV/1795/2021,
de 30 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion
de subvenciones en desarrollo de la Directriz especial de Politica Demografica y contra
la Despoblacion con cargo al Fondo de Cohesion Territorial.

El articulo 71.8 del Estatuto de Autonomia de Aragon, aprobado por Ley Organica 5/2007,
de 20 de abril, atribuye a esta Comunidad Auténoma la competencia exclusiva en ordenacién
del territorio, conforme a los principios de equilibrio territorial, demografico, socioeconémico y
ambiental.

Por otro lado, el articulo 79 atribuye a la Comunidad Auténoma el ejercicio de la actividad
de fomento, a cuyos efectos podra otorgar subvenciones con cargo a fondos propios, regu-
lando o, en su caso, desarrollando los objetivos y requisitos de otorgamiento y gestionando su
tramitacion y concesion.

En el ejercicio de estas competencias, la Directriz Especial de Ordenacion Territorial de
Politica Demografica y contra la Despoblacion, aprobada por Decreto 165/2017, de 31 de
octubre, del Gobierno de Aragon, se estructura en una serie de ejes que contienen, a su vez,
un conjunto de objetivos, estrategias y medidas que especifican y concretan cuales son las
actuaciones que deben ponerse en marcha para lograr su efectividad. La Directriz, en relacién
con las cuestiones demograficas y el poblamiento del sistema de asentamientos aragoneses,
profundiza lo ya previsto en la Estrategia de Ordenacién Territorial de Aragén del Gobierno de
Aragon aprobada por Decreto 202/2014, de 2 de diciembre. El equilibrio demografico y pobla-
cional se entiende como principio orientador de las politicas de ordenacion del territorio, uno
de objetivos generales contenidos en la Estrategia y condicionante para lograr un desarrollo
territorial equilibrado y sostenible.

Entre las medidas que incluye la Directriz se prevé la creacion del Fondo de Cohesioén
Territorial con el objetivo de promover un desarrollo equilibrado en ambitos cuya renta territo-
rial sea inferior a la media aragonesa.

Con esta finalidad, la Ley de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragdn viene,
con caracter anual, dotando de un Fondo de Cohesién Territorial, constituido por aplicaciones
presupuestarias cuya gestién corresponde al Departamento de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda para avanzar en la cohesion territorial de Aragén, pudiendo ser, entre
otras opciones, transferencias corrientes y de capital (capitulos IV y VII) a los diversos agentes
sociales y territoriales que, a través de un procedimiento de concurrencia competitiva, vayan
a desarrollar actuaciones enmarcadas en alguno de los ejes tematicos que se contemplan en
la Directriz.

Mediante Orden VMV/2170/2018, de 29 de noviembre, ya fueron aprobadas las bases
reguladoras para la concesion de subvenciones en desarrollo de la Directriz Especial de Po-
litica Demografica y contra la Despoblacion con cargo al Fondo de Cohesién Territorial. Pos-
teriormente y con caracter continuista se aprobd la Orden VMV/1795/2021, de 30 de no-
viembre, por la que se aprueban las nuevas bases reguladoras que, sustituyeron a las
anteriores adaptandose a las previsiones de la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificacién
administrativa y modificaron cuestiones de fondo que, la aplicacion de las anteriores, habia
manifestado necesarias.

Sin embargo, el desarrollo y ejecucion de las convocatorias de las ayudas con cargo al
fondo de cohesion territorial ha evidenciado algunos aspectos de la tramitacién que son me-
jorables, y cuya correccion permitira una gestiéon mas eficaz de los expedientes administra-
tivos generados. Concretamente, se ha puesto de manifiesto la necesidad de simplificar el
procedimiento establecido para autorizar modificaciones no sustanciales en la actividad sub-
vencionable permitiendo que éstas sean autorizadas por la comisién de valoracion consti-
tuida, sin necesidad de intervencién del 6rgano concedente siempre y cuando se satisfagan
determinados requisitos. Con esta modificacion se pretende dotar de agilidad y aligerar la
tramitacion administrativa de los cambios que, por circunstancias de fuerza mayor y sobreve-
nidas, alteren el hecho subvencionable.

Por otra parte, se ha constatado que el plazo establecido inicialmente para la presentacion
de la cuenta justificativa puede resultar, en ocasiones, de dificil cumplimiento, ya que la fecha
de publicacion de la Orden de concesion de las ayudas se produce, proxima en el tiempo, a
la fecha limite de justificacion, implicando que los destinatarios de las mismas tengan dificul-

7

csv: BOA20230103001



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 03/01/2023

tades para presentar la documentacion solicitada en forma y plazo. Es por ello por lo que se
considera oportuno contemplar en las bases una fecha limite mas tardia para que sea luego,
cada Orden de convocatoria, de acuerdo con su propia casuistica, la que determine la fecha
en la que finaliza el plazo para presentar la cuenta justificativa respectiva.

Asi mismo, Ley 2/2022, de 19 de mayo, de aplicacién y desarrollo de la Ley 1/2021, de 11
de febrero, de simplificacién administrativa, modifico la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Sub-
venciones de Aragon, con tres medidas relevantes. En primer lugar, se modifica el articulo
20.1, de manera que la autorizacién del solicitante de la subvencion no conlleve la posibilidad
de que el gestor del procedimiento recabe certificaciones de los responsables de los datos
sino la posibilidad efectiva de realizar la consulta de los datos. Se modifica también el apar-
tado 3 del articulo 32, que permitira dotar de mayor claridad al régimen aplicable en la acredi-
tacion de los gastos realizados en el marco de la justificaciéon de las facturas, dotando a las
bases reguladoras de las subvenciones de la capacidad de establecer el formato admitido en
esa presentacion, eliminando la exigencia de presentacién de documentos originales, que
pasa a ser una cuestion excepcional. En tercer lugar, y no menos importante, podra realizarse
el pago de la subvencion si el beneficiario de la misma tiene pendiente de pago alguna deuda
con la Hacienda de la comunidad autbnoma o es deudor por resolucion de procedencia de
reintegro, si la deuda tributaria es menor a la subvencién que se pueda conceder. La deuda
sera compensada en la liquidacion correspondiente, si a la fecha de la misma todavia persis-
tiera, con el objetivo de no paralizar el proceso de concesion de la ayuda o subvencion.

En ultimo término, se realiza una revision del texto normativo vigente y se modifican aque-
llos aspectos que se han advertido como necesarios y que precisan una nueva redaccion.

Conforme lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, siguiendo los principios de buena regulacion,
esta Administracion publica ha actuado de acuerdo con los principios de necesidad, eficacia,
proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia en la preparacién y tramitacion
de esta disposicion.

En la tramitacién del procedimiento de elaboracion de esta Orden se han realizado los
tramites preceptivos siendo sometido a informe preceptivo de la Intervencion General, y de la
Direccidon General de los Servicios Juridicos de conformidad con el articulo 11.3 de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 11.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Sub-
venciones de Aragon, el titular del departamento es el 6rgano competente para la aprobacion de las
bases reguladoras por lo que debera ser también el competente para su modificacion.

Conforme a la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén,
corresponde al Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, de acuerdo
con lo dispuesto en el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, por el que se aprueba su estructura
organica, el fomento de actuaciones, de caracter transversal, en materia de desarrollo territo-
rial, en particular las que propicien la cohesién territorial y el equilibrio demografico y pobla-
cional a través del Fondo de Cohesion Territorial, asi como a través de programas europeos,
y otras inversiones del Gobierno de Aragén, a través de la Direccién General de Ordenacién
del Territorio.

En virtud de todo lo anterior, y de acuerdo con la competencia que me confiere el articulo
11 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, en relacién con el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del
Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Ver-
tebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, dispongo:

Primero.— Modificacion de la Orden VMV/1795/2021, de 30 de noviembre, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones en desarrollo de la Di-
rectriz Especial de Politica Demografica y contra la Despoblacién con cargo al fondo de cohe-
Sién territorial en los términos que se recogen a continuacion.

Uno. Se procede a dar nueva redaccién al apartado quinto de la base segunda relativa a
los beneficiarios, que quedara redactada de la siguiente manera:

“5. Los solicitantes deberan hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones
tributarias, tanto con la Hacienda del Estado como con la de la Administraciéon de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon, asi como con la Seguridad Social. Para la acreditaciéon de dichos
requisitos, la presentacion de la solicitud para la concesion de la subvencion por parte del
beneficiario conllevara la autorizacioén al 6rgano gestor para la consulta de dichos datos tanto
ante la Agencia Estatal de Administracion Tributaria y la Tesoreria General de la Seguridad
Social como ante los 6rganos de la Administracién tributaria de la Comunidad Auténoma de
Aragon, a través de los sistemas electronicos habilitados al efecto.”

8

csv: BOA20230103001



Boletin Oficial de Aragoén 03/01/2023

Se elimina el apartado c) del apartado 7.
El apartado d) del apartado 7 pasa a ser el apartado c¢) del mismo.

Dos. Se modifica la base octava en su titulo y se anade un apartado sexto con el siguiente
tenor literal:

“Octava.— Gastos subvencionables, compatibilidad y cuantia.

6. La cuantia individualizada de la subvencién a otorgar se determinara conforme a los
criterios establecidos en la convocatoria segun el crédito disponible.”

Tres. Se modifica la base décima corrigiéndose un error tipografico en el apartado 5 que
quedara redactado de la siguiente manera:

“5. Emitida la propuesta de Resolucion, se dara traslado al interesado para cumplir con el
tramite de audiencia. El interesado, en el plazo de cinco dias, podra presentar las alegaciones
que considere oportunas. No obstante, se podra prescindir del tramite de audiencia cuando
no figuren en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta en la Resolucion otros hechos ni
otras alegaciones y pruebas que las aducidas por el interesado. En este caso, la propuesta
de Resolucion tendra el caracter de definitiva.”

Se redacta el apartado 6 de la siguiente manera:

“6. Instruido el procedimiento, el 6rgano instructor formulara la propuesta de Resolucion
definitiva que, debidamente motivada, elevara al titular del departamento competente en ma-
teria ordenacion del territorio. Si el érgano concedente se aparta en todo o en parte de la
propuesta del instructor debera motivarlo suficientemente, debiendo dejar constancia en el
expediente.”

Se elimina el apartado 7 de la base décima.

Cuatro. Se modifica la base duodécima en su apartado 5 que quedara redactado de la si-
guiente manera:

“5. La resolucién del procedimiento se efectuara por Orden del Consejero competente en
materia de ordenacion del territorio que pondra fin a la via administrativa, frente a la cual
podra interponerse recurso potestativo de reposicién ante el mismo 6rgano, en el plazo
maximo de un mes contado a partir del dia siguiente a aquél en que tenga lugar su notifica-
cion, o en cualquier momento a partir del dia siguiente a aquel en que se produzca el acto
presunto, sin perjuicio de cualquier otro recurso que pudiera interponerse.”

Cinco. Se modifica la base decimotercera, eliminandose el apartado 3.

Seis. Se modifica la base decimocuarta, redactandose de la siguiente manera:

“Decimocuarta.— Modificaciones.

1. Toda alteracion sustancial de las condiciones tenidas en cuenta para la concesion de la sub-
vencion, y en todo caso la obtencidon concurrente de otras aportaciones fuera de los casos permi-
tidos en las normas reguladoras, podra dar lugar a la modificacién de la Orden de concesion.

2. Las modificaciones que no alteran sustancialmente las condiciones tenidas en cuenta
para la concesién de subvencion, no precisaran la modificacién de la Orden de concesion. Se
entenderan como no sustanciales aquellas modificaciones ocasionadas por circunstancias
imprevistas o de fuerza mayor que alteren las condiciones técnicas o econémicas tenidas en
cuenta para la concesion de la ayuda, siempre que se cumplan los siguientes requisitos:

a) Que la solicitud debidamente motivada y justificada, acompafiada de la documentacion
técnica necesaria, se presente antes de que concluya el plazo para la realizacion de la
actuacion.

b) Que la modificacién pretendida no implique alteracion sustancial de la naturaleza o fi-
nalidad de la subvencién, no altere la valoracion obtenida en los criterios de puntuacion
estipulados en la correspondiente convocatoria y no dafie derechos de terceros.

¢) Que concurra informe favorable de la Comision de Valoracion.

3. Toda alteracién, respecto de la solicitud presentada, de las condiciones de la actividad
subvencionable que se produzca con anterioridad a la Orden de otorgamiento de concesion
de subvencion debera ser autorizada por el 6rgano instructor conforme a los requisitos esta-
blecidos en el apartado segundo de este articulo.

4. Si el beneficiario no ha solicitado la modificacion o, habiéndola solicitado no ha obtenido
una respuesta favorable, cualquier alteracion de las condiciones que determinaron el otorga-
miento de la concesion de la ayuda o la concurrencia de cualquier otro tipo de ayudas sobre-
venidas o no declaradas por el beneficiario que, bien superen el coste de la actuacion o pro-

csv: BOA20230103001



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 03/01/2023

yecto subvencionado, bien superen los limites establecidos en esta Orden, dara lugar a la
revocacion de la Resolucién de concesion y al reintegro del importe que corresponda.”

Siete. Se corrige el error tipografico del apartado 1 de la base decimosexta que sera redac-
tado de la siguiente manera:

“1. Una vez finalizada la ejecucién del proyecto, la actividad, la instalacion o proporcionado
el servicio objeto de la subvencion y que el beneficiario de la ayuda haya realizado el pago de
los mismos, éste procedera a su justificacion ante el érgano directivo competente en materia
de ordenacién del territorio, mediante la presentacién de la cuenta justificativa, en la que se
incluiran, bajo responsabilidad del declarante los justificantes de gasto y de pago o cualquier
otro documento con validez juridica que permitan acreditar el cumplimiento del objeto de la
subvencién y la comprobacién de las obligaciones contraidas por el beneficiario.”

Se dota de nueva redaccién a los apartados 3, 4, 5 y 6 de la base decimosexta relativa a
la forma y plazos de justificacién que son redactados de la siguiente manera:

3. El plazo de inicio del periodo de justificacion comenzara el dia siguiente al de la notifica-
cion o publicacion de la concesion y finalizara en la fecha que determine la convocatoria, que
en todo caso sera anterior a 1 de diciembre del afio en curso.

4. Los gastos se justificaran, telematicamente, con facturas y demas documentos de valor
probatorio equivalente en el trafico juridico mercantil o con eficacia administrativa, en los tér-
minos establecidos reglamentariamente. La acreditacién de los gastos también podra efec-
tuarse mediante facturas electrénicas, siempre que cumplan los requisitos exigidos para su
aceptacion en el ambito tributario.

5. Los documentos justificativos de los gastos y los acreditativos de los pagos podran ser
electrénicos aportandose una relaciéon de los mismos, o0, en caso de estar en soporte papel,
digitalizarse por la persona beneficiaria.

6. El deber de custodia de los originales electrénicos o en soporte papel correspondera a
la persona beneficiaria por el tiempo en el que puedan ser objeto de las actuaciones de com-
probacion y control, conforme a lo dispuesto en el parrafo g) del articulo 14.1 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre. En todo caso, la Administracion tendra la facultad de requerir a
la persona beneficiaria para que exhiba el original a efectos de cotejo con la copia aportada,
de acuerdo con lo establecido en el articulo 28.5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Ocho. Se dota de nueva redaccion al apartado 3 de la base decimoséptima, relativa al
pago de la subvencion y cuenta justificativa, que sera redactado de la siguiente manera:

“3. No podra realizarse el pago de la subvencion si el beneficiario no cumple con sus obli-
gaciones tributarias y de Seguridad Social. Podra realizarse el pago de la subvencion si el
beneficiario de la misma tiene pendiente de pago alguna deuda con la Hacienda de la comu-
nidad auténoma o es deudor por resolucion de procedencia de reintegro, si la deuda tributaria
es menor a la subvencion que se pueda conceder. La deuda sera compensada en la liquida-
cion correspondiente, si a la fecha de la misma todavia persistiera, con el objetivo de no pa-
ralizar el proceso de concesion de la ayuda o subvencion. Tampoco podra realizarse el pago
de la subvencién si el beneficiario no cumple con las obligaciones establecidas en el articulo
40.3 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, reservandose el 6rgano
instructor las facultades para su comprobaciéon que sean pertinentes.”

Se corrige el error tipografico del apartado 7 de la base decimoséptima que sera redactado
de la siguiente manera:

7. En el caso de que las actuaciones a las que se refieren estas bases consistan en la
ejecucioén de obras o instalaciones se realizaran pagos a cuenta, si éstos se solicitan por el
interesado. Esos pagos a cuenta se corresponderan, en su caso, con las certificaciones de
ejecucioén de obras y gastos, al ritmo de ejecucion en que éstos se realicen, abonandose por
cuantia equivalente a la justificacion presentada. La periodicidad minima para estos abonos
sera trimestral, o por el periodo que quede del ultimo trimestre hasta agotar el plazo conce-
dido.

Segundo.— Recursos.

1. Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa podra interponerse potestativa-
mente recurso de reposicion ante la persona titular del Departamento de Vertebracion del
Territorio, Movilidad y Vivienda, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su
publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en los articulos
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las

10

csv: BOA20230103001



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 03/01/2023

Administraciones Publicas, y articulo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion
y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén.

2. También podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo, en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la

Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Tercero.— Efectos.

La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente de su publicacion en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 2 de diciembre de 2022.
El Consejero de Vertebracion,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

11

csv: BOA20230103001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1934/2022, de 2 de diciembre, por la que se modifica la Orden VMV/1795/2021, de 30 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en desarrollo de la Directriz especial de Política Demográfica y co
	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 9 de diciembre de 2022, de la Comisión Ejecutiva del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se aprueban las bases del procedimiento administrativo y primera convocatoria para la concesión de ayudas a las empresas que contrate



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Médico de Familia de Atención Primar

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	RESOLUCIÓN número 2022-1461, de 14 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Épila, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la cobertura con carácter definitivo, de cuatro plazas de Técnico Superior de Escuela Infantil de este Ayuntamiento
	RESOLUCIÓN número 2022-1461, de 14 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Épila, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la cobertura con carácter definitivo, de tres plazas de operario de servicios múltiples-peón de este Ayuntamiento, 
	RESOLUCIÓN número 2022-1461, de 14 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Épila, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la cobertura con carácter definitivo, de una plaza de operario de servicios múltiples-peón matadero de este Ayuntam

	AYUNTAMIENTO DE GRAUS 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1811, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de una plaza de Profesor de Piano con funciones de Dirección de la Escuela Municipal de Música de Grau
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1791, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de tres plazas de operario de servicios municipales, mediante concurso.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1803, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de tres plazas de Profesor de Música de la Escuela Municipal de Música de Graus, mediante concurso-opo
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1804, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de dos plazas de Técnico de la Escuela Infantil de Graus, mediante concurso-oposición.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1805, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de una plaza de operario de servicios múltiples, mediante concurso-oposición.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1806, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de dos plazas de Técnico de la Escuela Infantil de Graus, mediante concurso.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1807, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de una plaza de Director de la Escuela Infantil de Graus, mediante concurso.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1808, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de dos plazas de socorrista acuático, mediante concurso.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1809, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de dos plazas de operario de servicios municipales de piscinas, mediante concurso.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1810, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de cuatro plazas de Profesor de Música de la Escuela Municipal de Música de Graus, mediante concurso.

	AYUNTAMIENTO DE SABIÑÁNIGO 
	ACUERDO de 19 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases del proceso selectivo para la provisión en propiedad mediante el sistema de concurso de una plaza de Operario Soldador.
	ACUERDO de 19 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases del proceso selectivo para la provisión en propiedad mediante el sistema de concurso de una plaza de Operario del Auditorio.
	ACUERDO de 19 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases del proceso selectivo para la provisión en propiedad mediante el sistema de concurso de una plaza de Operario Fontanero.
	ACUERDO de 19 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases del proceso selectivo para la provisión en propiedad mediante el sistema de concurso de una plaza de Operario Matarife Albañ



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1935/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para el curso escolar 2022/2023 al convenio entre el Ministerio de Defensa, El Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Comunidad Autónoma de Aragón, pa
	ORDEN PRI/1936/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Vodafone España en relación con la celebración del IV Congreso de Innovación Educativa.
	ORDEN PRI/1937/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Comunidad de Teruel para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevenc
	ORDEN PRI/1938/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cinca Medio para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y
	ORDEN PRI/1939/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Maestrazgo para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y 
	ORDEN PRI/1940/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Martín para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/1871/2022, de 29 de noviembre, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencio
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro, depósito y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Aquara, Gestión Integral de Aguas de A

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1941/2022, de 19 de diciembre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Miguel Rubio Gascón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2022, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se concede a Namasté, Asociación Aragonesa para la Promoción de la Infancia, la habilitación como organismo acreditado para la adopción
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2022, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se concede a Namasté, Asociación Aragonesa para la Promoción de la Infancia, la habilitación como organismo acreditado para la adopción

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1942/2022, de 15 de diciembre, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte 438 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Rambla Los Pajares”, perteneciente a la Comunidad Autónoma de Aragón
	ORDEN AGM/1943/2022, de 19 de diciembre, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte de utilidad pública número 159 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Pedreanas”, propiedad del Ayuntamiento de Murillo de Gállego y sito en
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de octubre de 2009, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de diciembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto a
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Castillo 1” de 49,49 MWp y su infraestruc
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Castillo 2” de 49,49 MWp y su infraestruc
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2022, de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se aprueba el proyecto de la tubería de Valdurrios y electrificación de las estaciones de bombeo en la zona regable del sector VIII de Monegros II (Bujaraloz y 
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2022, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se establecen criterios para el cumplimiento de la Directiva 91/676/CEE, del Consejo, de 12 de diciembre de 1991, relativa a la protección de las ag

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 14 de diciembre de 2022, del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, por el que se aprueba el Código Ético de la Universidad de Zaragoza.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y de participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, el plan de restauración de l
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de la Planta Solar Fotovoltai

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 286/2022 del Juzgado de lo Contencioso-administrativ

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec, SL, conforme a lo establecido por la l

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	EXTRACTO del Acuerdo de 9 de diciembre de 2022, de la Comisión Ejecutiva del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se aprueban las bases del procedimiento administrativo y primera convocatoria para la concesión de ayudas a las empresas




